Tablo 3

Biga kazası kaymakamları (1876-1908)

Kaymakam Adı Görevde Bulunduğu Yıllar

Ahmet Recep Efendi 1876 (1293)
149

Ġbrahim Edhem Efendi 1877 (1294)
150

Ahmed Bey 1878 (1295)
151

ġakir Bey 1879 (1296)
152

Mehmed Tevfik Efendi 1882 (1299)
153

Abdullah Bey 1882 (1299)
154

Nuri Bey 1883 (1300)
155

Osman Bey 1886 (1303)
156

Hasan Bey 1888 (1305)
157

Osman Efendi 1888 (1305)
158

Mahmud Kamil Bey 1888 (1305)
159

Mahmud Kamil Bey 1889 (1306)
160

Mahmud Kamil Bey 1890 (1307)
161

Mahmud Kamil Bey 1891 (1308)
162

RüĢdü Bey 1891 (1309)
163

RüĢdü Bey 1892 (1309)
164

Pertev Bey 1892 (1310)
165

Pertev Bey 1893 (1311)
166

Muhlis Efendi 1893 (1311)
167

Muhlis Efendi 1894 (1312)
168

Muhlis Efendi 1895 (1313)
169

Hasan Bey 1896 (1314)
170

Mehmed Hamdi Efendi 1897 (1315)
171

Hamdi Efendi 1898 (1316)
172

Hamdi Efendi 1899 (1317)
173

RüĢdü Bey 1900 (1318)
174

RüĢdü Bey 1901 (1319)
175

Emin Bey 1901 (1319)
176

Emin Bey 1902 (1320)
177

Emin Bey 1903 (1321)
178

Emin Bey 1904 (1322)
179

Hasan Bey 1905 (1323)
180

Hasan Bey 1906 (1324)
181

Hasan Bey 1907 (1325)
182

Hasan Bey 1908 (1326)
183

1893-1895 yılları arasında görev yapan Muhlis Efendi‟nin idaresinde ise kazada

epey sorun meydana geldiği görülmektedir. Muhlis Efendi kazada iskân edilmiĢ ya da

edilmekte olan göçmenlerle ilgilenmemiĢ, ahalinin af olunmuĢ vergilerini tekrar almaya

çalıĢmıĢtır.

Tablo 4

Biga kazası mal müdürleri

Görevli Adı Görevde Bulundukları Yıllar

Ġbrahim Efendi 1876 (1293)
197

Mustafa Efendi 1888 (1305)
198

Ahmet Rıfat Efendi 1892 (1310)
199

Nuri Bey 1897 (1315)
200

2.4.Kaza Ġdare Kâtipleri (Tahrirat Kâtibi)

Kazalarda görevli bir diğer idari görevli olan kaza idare kâtiplerinin vazifesi,

kaymakamlığın tüm yazıĢmalarının kayıtlarının idaresi, toplanması ve muhafaza

edilmesidir. Kaza idare kâtipleri sayılarından bağımsız olarak yazı ve kayıt iĢlerinden ortak

Tablo 5

Biga kazası idare kâtipleri ve görevde bulunduğu yıllar

Tahrirat Kâtibi Adı Görevde Bulunduğu Yıllar

Emin Efendi 1876 (1293)
205

Ali Rıza Efendi 1888 (1305)
206

Mustafa Efendi 1892 (1309)
207

Ali Rıza Efendi 1892 (1309)
208

Ġsmail Hakkı Efendi 1900 (1317)
209

RaĢid Efendi 1905

Hüseyin Cemil Bey 1905(1323)
210

2.5. Kaza Nüfus ve Emlak Memurları

Kazalardaki nüfus ve emlaktan sorumlu memurların vazifeleri ise öncelikle tahrir

defterlerini muhafaza etmek olarak belirlenmiĢtir. Buna ek olarak ikinci görevleri, sürekli

bir Ģekilde emlak ve nüfus olaylarını açıklayıcı bir Ģekilde resmi tahkikatı ve gerekli

cetvelleri hazırlamak olmuĢtur. Ayrıca kazanın mürur tezkireleri ve pasaport iĢlerini uygun

bir Ģekilde yerine getirmekle görevlendirilmiĢlerdir
211

. Biga Kazası‟nda tespit

edebildiğimiz görev yapmıĢ olan nüfus memuru ve nüfus kâtipleri Ģunlardır;

Tablo 6

Biga kazası nüfus memurları ve görevde bulundukları yıllar

Nüfus Memuru Adı Görevde Bulunduğu Yıllar

Sinan Efendi 1888 (1305)
212

Osman Efendi 1891 (1308)
213

Mustafa Rıfat Efendi 1893 (1311)
214

Osman Efendi 1900

Osman Efendi 1901 (1319)
215

Hüseyin Efendi 1902 (1319)
216

ReĢad Bey 1907 (1325)
217

Biga Kazası‟ndaki nüfus memurlarının maaĢları aylık 250 kuruĢ ve nüfus

kâtiplerinin maaĢları ise aylık 125 kuruĢtur. Biga Kazası‟nın birinci dereceye terfii etmiĢ

olmasından dolayı kaza iĢlerinde de artıĢ olmuĢtur. Biga Kazası‟nın, Biga Sancağı içindeki

diğer kazalara göre nüfus ve köylerinin fazla olmasından dolayı nüfus memuru ve nüfus

kâtibi maaĢlarının liva nüfus memuru gibi 500 kuruĢa ve kâtibinin 250 kuruĢa arttırılması

ve ayrıca bir kâtip istihdamı istenmiĢtir. Bu istek masrafından dolayı uygun

görülmemiĢtir
218

.

Tablo 7

Biga kazası nüfus kâtipleri ve görevde bulundukları yıllar

Nüfus Kâtibi Adı Görevde Bulunduğu Yıllar

Hüseyin Efendi 1888 (1305)
219

RaĢid Efendi 1903 (1320)
220

Ahmet Mümtaz Efendi 1903 (1321)
221

Azmi Efendi 1905 (1323)
222

2.6. Kaza Ġdare Meclisi

Tanzimat Fermanı ile devleti zarara uğratan ve halkın Ģikayetine sebep olan iltizam

usulü kaldırılmıĢ, böylece vergilerin toplanması iĢiyle görevli olan mültezimler görevden

alınarak yerine muhassıl adıyla doğrudan merkezden atanmıĢ olan kiĢiler

görevlendirilmiĢtir
223

cumhuriyete kadar adalet sistemindeki yerini korumuĢtur
244

. ÇalıĢmamızın kapsamında

Biga Kazası‟nın hukuki iĢleri Nâibin sorumluğunda bulunmaktadır. Tespit edebildiğimiz

Nâibler ise Ģunlardır;

Tablo 10

Biga kazası nâibleri ve görevde bulundukları yıllar

Nâib Adı Görev Yılları

Mehmed Sadık Efendi 1876 (1293)
245

Hilmi Efendi 1888 (1305)
246

Ġsmail Hakkı Efendi 1890 (1307)
247

Ali Enver Efendi 1891 (1308)
248

Ahmed Hamdi Efendi 1892 (1309)
249

Ahmed Hamdi Efendi 1892 (1310)
250

Mehmed Nuri Efendi 1893 (1311)
251

Mehmed Nuri Efendi 1894 (1312)
252

Mustafa Feyzi Efendi 1895 (1313)
253

Mustafa Feyzi Efendi 1896 (1314)
254

Mehmed Nuri Efendi 1897 (1315)
255

Mehmed Nuri Efendi 1898 (1316)
256

Mehmed Nuri Efendi 1899 (1317)
257

Mehmed Mesud Efendi 1900 (1318)
258

Mustafa Mesud Efendi 1901 (1319)
259

Mustafa Asım Efendi 1902 (1320)
260

Mustafa Asım Efendi 1903 (1321)
261

Ahmed Tevfik Efendi 1905 (1323)
262

Ahmed Tevfik Efendi 1906 (1324)
263

Hazim Efendi 1907 (1325)
264

Hüseyin Sami Efendi 1908 (1326)
265

Tanzimat Fermanı‟nın ilanından sonra hukuk alanında da düzenlemelere gidilmiĢ

ve bu konuda en önemli adımlar 1864 Vilayet Nizamnamesi‟yle idareden bağımsız yargı

kurulması amaçlanarak atılmıĢtır
266

. 1864 Nizamnamesi ile davalar özelliklerine göre

kategorilere ayrılmıĢ ve buna göre bazıları Kaza Deâvi Meclisleri‟ne devredilmiĢtir.

Kadıların baĢkanlık ettiği, üç kiĢilik üyeden teĢkil edilmiĢ bu meclislere devredilen

davalar, Ģer‟i hukuk alanındaki davalar, ticari davalar ve gayrimüslimlere ait ceza davaları

249

SDAO, 1309 (1892), s. 832.
250

SDAO, 1310 (1892), s. 842.
251

SDAO, 1311 (1893), s. 868.
252

SDAO, 1312 (1894), s. 886.
253

SDAO, 1313 (1895), s.926.
254

SDAO, 1314 (1896), s. 930.
255

SDAO, 1315 (1897), s. 580.
256

SDAO, 1316 (1898), s. 704.
257

SDAO, 1317 (1899), s. 664.
258

SDAO, 1318 (1900), s. 704.
259

SDAO, 1319 (1901), s. 756.
260

SDAO, 1320 (1902), s. 772.
261

SDAO, 1321 (1903), s. 824.
262

SDAO, 1323 (1905), s.918.
263

SDAO, 1324 (1906), s. 982.
264

SDAO, 1325 (1907), s. 978.
265

SDAO, 1326 (1908), s. 978.
266

Nizam Önen, Cenk Reyhan, a.g.e., s. 171.

47

olarak belirlenmiĢtir
267

. Biga Kazası‟nda da aynı görevlerin yürütülmesi adına bir Deâvi

Meclisi oluĢturulmuĢtur.

Tablo 11

Biga kazası meclis-i deâvi görevlileri (1876)
268

Reis Nâib Efendi

Üye Hacı Hüseyin Ağa

Üye Hasan Efendi

ormanları olarak anılmaktadır ve bunlardan önemli olanları Bozguç, Çataltepe, Karadağ,

Abdal Dağları‟ndadır. Bu ormanlar genel olarak meĢe, gürgen ve nadiren de ıhlamur

ağaçlarından oluĢmuĢtur
298

.

Bu ormanların denetimi ve korunması için Biga Kazası‟nda orman idaresinin

bulunduğu da görülmektedir. 1876 (1293) ve 1888 (1305) yılı Orman Ġdaresi görevlileri Ģu

Ģekildedir;

Tablo 15

Biga kazası orman idaresi

1876 (1293) Yılı Orman Ġdaresi
299

Süvari Korucusu Ahmet ġevket Efendi

Yamaç Piyade Korucusu Hüseyin ÇavuĢ

Abdal Dağı Korucusu Ahmet ÇavuĢ

Çataltepe Korucusu Yusuf Ağa

1888 (1305) Yılı Orman Ġdaresi
300

Süvari Memuru Mehmet Efendi

Karabiga Tezkire Muharriri ġevki Efendi

Bozlar ve Fenarlar Tezkire Muharriri Muharrem Efendi

Kolcu Neferi Üç tanede de kolcu neferi bulunmaktadır

Biga Kazası ormanları çeĢitli Ģekillerde fayda sağlamıĢtır. Özellikle imar

isteyen öğrencilere dördüncü sene Fransızca dersleri verilmiĢtir
524

. RüĢdiye mektepleri

konusunda son düzenleme 1892 yılında yapılmıĢ ve büyük değiĢiklikler yapılmadan devrin

sonuna kadar varlığını sürdürmüĢtür
525

.

1870 (1287) yılı Cezayir-i Bahr-i Sefid Vilayet Salnamesi‟ne baktığımızda bu

yıldan itibaren Biga Kazası‟nda rüĢdiye mektebinin mevcut olduğu görülmektedir
526

.

Cezayir-i Bahr-i Sefid, maârif ve devlet salnamelerinden tespit edebildiğimiz Ģekliyle Biga

Kazası rüĢdiye mektebinin yıllara göre öğrenci sayıları Ģu Ģekildedir;

Tablo 19

Biga kazası rüĢdiye mektebi öğrenci sayısı

Öğretim Yılı Öğrenci Sayısı Muallim-i Evvel

1870 (1287) - -

1872 (1289)
527

19 Mustafa Efendi

1873 (1290)
528

20 Mustafa Efendi

1874 (1291)
529

20 Mustafa Efendi

1875 (1292)
530

20 Mustafa Efendi

1876 (1293) (
531

? -

1881 (1298)
532

39 Abdullah Efendi

1882 (1299)
533

47 -

1883 (1300)
534

45 -

1884 (1301)
535

45 -

1885 (1302)
536

35 -

1886 (1303)
537

32 -

1887 (1304)
538

37 -

1888 (1305)
539

37 -

1898 (1316)
540

65 Mehmet Ġzzet Efendi

524

Bayram Kodaman, a.g.e., s. 93.
525

Bayram Kodaman, a.g.e., s. 108.
526

CBSVS, 1287 (1870), s. 45; BOA. MF. MKT. Nr. 601/26 Lef 1 (13 ġevval 1319/ 23 Ocak 1902). Belgede

H.1286 (1869) tarihinde ahalinin yardımlarıyla rüĢdiye mektebinin inĢa edildiği geçmektedir.

1899 (1317)
541

65 Mehmet Ġzzet Efendi

1900 (1318)
542

60 Recep Hamdi Efendi

1901 (1319)
543

65 Recep Hamdi Efendi

1903 (1321)
544

51 Mustafa Rakım Efendi

Biga Kazası‟nda kızlara mahsus olarak kız rüĢdiye mektebi ise Takyeci

Mahallesi‟nde 1897 yılında 7.500 kuruĢ masrafla açılmıĢtır. Mektebin muallime-i evveli

görevi ġevket Hanım‟a verildiği ve 18 kız öğrencinin mevcut olduğu maârif salnamesinden

anlaĢılmaktadır
545

konusunun üzerinde durulmuĢtur. Bu giriĢimler doğrultusunda rüĢdiye mekteplerine

gitmekte olan öğrencilerin sayılarında da artıĢın göz ardı edilemez olduğu görülmektedir.

Bu durum önceki dönemlerde kız çocuklarının eğitim hayatına dâhil edilmesinin bir

540

SNMU, 1316 (1898), s. 1253.
541

SNMU, 1317 (1899), s. 1491.

Maârif

salnamelerine göre Biga Kazası‟ndaki mevcut Rum mektepleri ise Ģunlardır;

Tablo 21

Biga kazası rum mektepleri öğrenci sayıları

Salname

Tarihi

Kız

Öğrenci

Sayısı

Erkek

Öğrenci

Sayısı

Bulunduğu

Yer

Ruhsat

Tarihi

Eğitim

Derecesi

AçılıĢ

Tarihi

1898(1316)
582

60 84 Biga merkez 28Ocak1894 RüĢdiye Bilinmiyor

90 120 Biga merkez 23 Nisan

1894

RüĢdiye 1251?

(1835)

1899(1317)
583

- 150 Biga merkez

Erkek Mektebi

23 Nisan

1894

Ġbtidai 1260 (1844)

100 - Biga Merkez

Kız Mektebi

23 Nisan

1894

Ġbtidai 1297

(1880)

1900(1318)
584

70 - Biga Merkez

Kız Mektebi

23 Nisan

1894

Ġbtidai 1298 (1881)

- 120 Biga merkez

Erkek Mektebi

23 Nisan

1894

Ġbtidai 1260 (1844)

1901(1319) –

1903 1321)
585

70 - Biga merkez

Kız Mektebi

23 Nisan

1894

Ġbtidai 1298 (1881)

- 120 Biga merkez

Erkek Mektebi

23 Nisan

1894

Ġbtidai 1260 (1844)

16 40 Karadağ

Nahiyesi

23 Nisan

1892

Ġbtidai Bilinmiyor

35 38 Değirmencik

Nahiyesi

23 Nisan

1892

Ġbtidai Bilinmiyor

23 45 Aksaz

Nahiyesi

23 Nisan

1892

Ġbtidai Bilinmiyor

26 50 Havance

Nahiyesi

23 Nisan

1892

Ġbtidai Bilinmiyor

20 20 Misakçe

Nahiyesi

23 Nisan

1892

Ġbtidai Bilinmiyor

18 35 Kalafatlı

Nahiyesi

16 Kasım

1892

Ġbtidai Bilinmiyor

582

SNMU, 1316 (1898), s. 1254-1255.
583

SNMU, 1317 (1899), s. 1492-1493.
584

SNMU, 1318 (1900), s. 1672-1673.
585

SNMU, 1319 (1901), s. 982-983; SNMU, 1321 (1903), s. 739.

yabancılara tanınan hakların 1856 Islahat Fermanı ile okullara da yansımıĢ olması dikkate

değerdir. Maârif salnamelerinde, Biga Kazası‟nda Takyeci Mahallesi‟nde mevcut olarak

Hacı Emin Ağa tarafından yapılmıĢ ve yapımı 1798 yılına dayanan ve içerisinde 450 kitap

bulunan bir tane kütüphane bulunmaktadır
586

.

586

SNMU, 1316 (1898), s. 1254-1255; SNMU, 1317 (1899), s. 1294-1295; SNMU, 1318 (1900), s.1676-

1677; SNMU, 1319 (1901), s. 984-985; SNMU, 1321 (1903), s. 740.